
 diário oficial Nº 34.735  41 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

contratado: dEll coMPUTadorES do BraSil lTda.
Endereço:  av. Emancipação Nº 5000, Parte B  Bairro: Parque dos Pinheiros
cEP: 13184-654  Hortolândia/SP
Telefone: (51) 3274 4010
ordenador responsável:  Braselino carlos da assunção Sousa da Silva

Protocolo: 716391

oUtras MatÉrias
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 020/2021
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 22/10/2021, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
a coMiSSÃo

Protocolo: 716259

secretaria de estado
de saÚde PÚBLica

.

Portaria
.

Portaria N° 0825 de 14 de oUtUBro de 2021
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, incisos i e ii da PorTaria Nº 
194 de 12 de Março de 2019, publicada no doE nº 33.823 de 13/03/2019,
E coNSidEraNdo o teor do PaE nº 2021/1154321.
r E S o l V E:
i- cESSar, a contar de 04/10/2021, por motivo de nomeação para cargo 
comissionado, os efeitos da Portaria n° 0846/2009, publicada no doE nº 
31.489 de 24/08/2009, que designou a servidora lUZiENE alVES do NaS-
ciMENTo, matrícula nº 54192924/1, cargo aGENTE adMiNiSTraTiVo, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
fiNaNcEira dE cENTro rEGioNal, padrão fG-4.
ii- cESSar, a contar de 04/10/2021, por motivo de nomeação para cargo 
comissionado, os efeitos na Portaria n° 0503/2016, publicada no doE nº 
33.141 de 06/06/2016, que autorizou a servidora lUZiENE alVES do NaS-
ciMENTo, cargo aGENTE adMiNiSTraTiVo, matrícula nº 54192924/1, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por cento) do vencimento base.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa, EM 
14.10.2021.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 716396
Portaria Nº 916 de 13 de oUtUBro de 2021
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo o relatório apresentado pela comissão de Processo 
administrativo de Sindicância, designada através da PorTaria Nº 
587, de 22 de junho de 2021, nos autos do Processo administrativo nº 
2019/403226;
coNSidEraNdo os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
coNSidEraNdo os termos do art. 224 da lei Estadual nº 5.810/1994 - 
regime Jurídico Único Estadual.
r E S o l V E:
i – arQUiVar o Processo administrativo de Sindicância - Processo 
nº 2019/403226, com base no relatório apresentado pela comissão 
Processante, indicada pela PorTaria Nº 587, de 22 de junho de 2021 e 
art. 224 do regime Jurídico Único Estadual.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
Belém, 13 de outubro de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 716319
Portaria N° 0820 de 13 de oUtUBro de 2021
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da constituição 
Estadual,
E coNSidEraNdo o teor do PaE nº 2021/1085440.
r E S o l V E:
dESiGNar, o servidor lEoNardo doS SaNToS BarBoSa, matrícula nº 
5897157/1, lotado na diViSÃo dE iMUNiZaÇÃo, para responder pelo car-
go comissionado de cHEfE da diViSÃo dE iMUNiZaÇÃo/ daS-3, no pe-
ríodo de 15.11.2021 a 14.12.2021, em substituição a titular Jaira aTaidE 
doS SaNToS dE BriTo, matrícula nº 5096324/1, que se encontrará em 
gozo de férias regulamentares.
PorTaria N° 0821 dE 14 dE oUTUBro dE 2021
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no doE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
administrativo Eletrônico n° 2021/1121488.
coNSidEraNdo o art. 34-a do decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao art. 32 a 34 da lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,

E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
comissão Especial de avaliação de desempenho – cESad/Nc, instituída 
pela PorTaria Nº 441 de 06.05.2016.
rESolVE:
HoMoloGar, a avaliação de desempenho do Estágio Probatório dos (as) 
servidores (as) relacionados (as) abaixo, considerando-os (as) aptos (as) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respec-
tivo processo.

MaTrÍcUla NoME carGo loTaÇÃo coNcEiTo

5417988/3 adriaNE WoSNY GUiMarÃES MÉdico
SEcrETaria dE 

ESTado dE SaÚdE 
PÚBlica

EXcElENTE

5326184/2 alda lEda dE aNdradE rESENdE ENfErMEiro
SEcrETaria dE 

ESTado dE SaÚdE 
PÚBlica

EXcElENTE

57173270/1 ailToN oliVEira PadilHa aGENTE dE Por-
Taria

SEcrETaria dE 
ESTado dE SaÚdE 

PÚBlica
EXcElENTE

Portaria N° 0824 de 14 de oUtUBro de 2021
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da constituição 
Estadual,
E coNSidEraNdo o teor do PaE nº 2021/1124183.
r E S o l V E:
dESiGNar, a servidora roSalBa aMaral PiNESE, matrícula nº 2010690/1, 
lotada no cENTro dE SaÚdE - icoaraci/aTENÇÃo PSicoSSocial, para 
responder pelo cargo comissionado de cHEfE dE UNidadE MiSTa/ daS-
3, no período de 01.11.2021 a 30.11.2021, em substituição ao titular JoÃo 
MacHado fUrTado, matrícula nº 5754488/7, que se encontrará em gozo 
de férias regulamentares.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 
14.10.2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.

Protocolo: 716321
Portaria Nº 917 de 14 de oUtUBro de 2021
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo o relatório apresentado pela comissão de Processo de 
Sindicância administrativa, designada através da PorTaria Nº 096, de 03 
de maio de 2019, nos autos do Processo administrativo nº 2016/178902;
coNSidEraNdo os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
coNSidEraNdo os termos do art. 224 da lei Estadual nº 5.810/1994 - 
regime Jurídico Único Estadual.
r E S o l V E:
i – arQUiVar o Processo de Sindicância administrativa - Processo 
nº 2016/178902, com base no relatório apresentado pela comissão 
Processante, indicada pela PorTaria Nº 096, de 03 de maio de 2019 e 
art. 224 do regime Jurídico Único Estadual.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
Belém, 14 de outubro de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 716324
Portaria coLetiVa Nº 0822 de 14 de oUtUBro de 2021
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso ii da PorTaria Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no doE nº 33.823 de 13/03/2019,
E coNSidEraNdo o teor do PaE nº 2021/1083348.
r E S o l V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MaTrÍcUla NoME carGo loTaÇÃo a coNTar PorTaria QUE 
coNcEdEU a GTi

57206437/1
aNdErSoN WaGNEr 

da crUZ NaSci-
MENTo

MoToriSTa SEÇÃo dE TraNS-
PorTES

daTa da PUBli-
caÇÃo

 0417/2020;  doE 
Nº 34.307 dE 
11/08/2020

57209555/1 ValEria doS SaNToS 
ValES

TÉcNico dE 
ENfErMaGEM

HoSPiTal rEGio-
Nal-SaliNÓPoliS 01.10.2021

  0896/2020;  doE 
Nº 34.415 dE 
23.11.2020


